EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quarenta minutos,
de forma remota, reúne-se o Conselho Fiscal dos Correios para  realizar  a 7ª Reunião Ordinária deste
exercício, sob a Presidência de Wilson Diniz Wellisch e a participação dos Conselheiros Titulares Daniel
Alex Fortunato e Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira.

1. COMUNICAÇÕES

1.1. Operações FNDE, Rio Grande do Sul e INSS. Em atendimento à Solicitação S023/2025-CF,
Thiago Estevão Lopes, Superintendente Executivo de Canais de Vendas, acompanhado da Chefe do
Departamento de Precificação e Política Comercial, Juliana Barbosa Tenti, e do Gerente Corporativo de
Governo, Alexandre Moraes da Cunha,  apresenta o detalhamento da arrecadação, da margem de
lucratividade e da margem de contribuição das operações realizadas com o FNDE, INSS e na catástrofe do
Estado do Rio Grande do Sul em 2024, conforme apresentação SEI Nº 59180520.

1.2. Decreto nº 12.124/2024. Em atendimento à Solicitação S024/2025-CF, Thiago Estevão
Lopes, Superintendente Executivo de Canais de Vendas, acompanhado da Chefe do Departamento de
Precificação e Política Comercial, Juliana Barbosa Tenti, e do Gerente Corporativo de Governo, Alexandre
Moraes da Cunha, apresenta o levantamento atualizado dos contratos atualmente em andamento, bem
como dos potenciais novos negócios decorrentes da publicação do referido Decreto, que regulamenta a
Lei nº 14.744, de 30 de novembro de 2023, e dispõe sobre a prestação de serviços postais e de
comunicação multimídia da administração pública federal direta e indireta, conforme apresentação  SEI
Nº 59180520.

1.3. Desempenho Econômico-Financeiro.  Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, Diretora
Econômico-Financeira, acompanhada da Superintendente Executiva de Contabilidade, Vanessa Sandri
Barbosa, apresenta o Desempenho Econômico-Financeiro até Maio/2025, conforme Comunicação nº
58734569/2025 - COLEGIADOS-DIEFI.

1.4. Programa de Modernização e Transformação Ecológica dos Correios. Em atendimento à
Solicitação S022/2025-CF,  Juliana Picoli Agatte, Diretora de Governança e Estratégia, acompanhada da
Diretora Econômico-Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo, apresenta o Programa de
Modernização e Transformação Ecológica dos Correios. Na ocasião, são destacadas as iniciativas voltadas
à sustentabilidade e à inovação, bem como, a demonstração da capacidade financeira da empresa para

viabilizar o financiamento do programa junto ao New Development Bank (NDB), conforme apresentação
SEI Nº 58958244.

1.5. Monitoramento de Riscos Estratégicos e Prioritários (Corporativos) e Medidas de
Mitigação. Sheila dos Santos Reis do Nascimento, Chefe do Departamento de Compliance e Riscos,
acompanhada da Superintendente Executiva de Governança, Daniela Maria Amoroso, e da Gerente de
Riscos, Karina Cristina Hoffmann, apresenta o Monitoramento de Riscos Estratégicos e Prioritários
(Corporativos) e Medidas de Mitigação referente ao 1º quadrimestre/2025, conforme Comunicação nº
58414745/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.

1.6. Planos de custeio para 2025 - Plano de Benefício Definido (PBD) e Plano PostalPrev -
Postalis.  Sandra Maria Martins Soares Souto, Gerente de  Supervisão das Entidades, acompanhada da
Superintendente Executiva de Governança, Daniela Maria Amoroso, apresenta os planos de custeio para
2025 do Plano de Benefício Definido (PBD) e Plano PostalPrev, aprovados pelo Postalis, com vigência de
1/4/2025 a 31/3/2026, conforme Comunicação nº 57865601/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.

1.7. Avaliação da execução do Plano Estratégico Correios 2025/2029, relativa ao 1º trimestre
de 2025. Melissa de Sousa Silva, Chefe do Departamento de Gestão Estratégica e Inovação, apresenta a
avaliação da execução do Plano Estratégico Correios 2025/2029, relativa ao 1º trimestre de 2025,
conforme Comunicação nº 58612854/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.

2. DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

2.1. Cópias das atas dos órgãos colegiados estatutários dos Correios. Diretoria Executiva
(53180.004840/2025-01), Conselho de Administração (53180.008963/2025-11), Comitê de Auditoria
(53180.007255/2022-11) e Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração
(53180.017136/2022-68).

3. SOLICITAÇÕES E RECOMENDAÇÕES

3.1. Solicitação S023/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S023/2025-CF - 53180.033589/2025-84.

3.2. Solicitação S024/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da Solicitação S024/2025-CF - 53180.033672/2025-53.

3.3. Solicitação S022/2025-CF. Por ocasião do reporte realizado nesta reunião, registra-se baixa
da  Solicitação S022/2025-CF -  53180.029761/2025-03, condicionada à continuidade do reporte mensal
com atualização sobre o tema.

3.4. Otimização da rede de atendimento. O Colegiado solicita à SUCAN/DINEG apresentação
de informações acerca dos estudos atualmente em andamento voltados à otimização da rede de
atendimento, detalhando as ações previstas para a redução da taxa de ociosidade da referida rede.

3.5. Monitoramento de Riscos Estratégicos e Prioritários (Corporativos) e Medidas de
Mitigação. O Colegiado solicita à SUGOV/DIGOE apresentação de informações detalhadas sobre as ações
de tratamento em atraso, relacionadas aos riscos classificados com nível de criticidade alto, informando a
reprogramação prevista para a execução dessas ações e/ou as respectivas justificativas para a não
reprogramação, de modo a viabilizar o acompanhamento efetivo e a adoção tempestiva de medidas
corretivas.

ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e dois minutos.
Para constar, eu, Mariana Júlia de França Leitão secretariando esta reunião do Conselho Fiscal (CF), lavrei
a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os membros.

WILSON DINIZ WELLISCH

Presidente do Conselho Fiscal - CF

DANIEL ALEX FORTUNATO

Titular do Conselho Fiscal - CF

ROBERTA MOREIRA DA COSTA BERNARDI PEREIRA

Titular do Conselho Fiscal - CF

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Conselheiro Fiscal Titular, em
18/07/2025, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Alex Fortunato, Conselheiro Fiscal Titular, em
23/07/2025, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Moreira da Costa Bernardi Pereira, Conselheiro
Fiscal Titular, em 24/07/2025, às 00:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao, Analista X, em
24/07/2025, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 58695516 e
o código CRC 6B318953.

Referência: Processo nº 53180.000166/2025-88   SEI nº 58695516

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0